
Praca  i  życie  na  wsi  narażają  człowieka  na  zwiększony  kontakt  z  kleszczami.  Te  małe

stworzenia  zaliczane  do  rodziny  pajęczaków, są  nosicielami  wielu  groźnych  chorób.

Przechodzi on trzy fazy cyklu rozwojowego – od larwy przez nimfę, aż do postaci dorosłej, w

ciągu 2–3 lat. Żeby mógł się przekształcić w kolejną postać, musi napić się krwi zwierzęcia

lub człowieka.

Kleszcze czekają na żywiciela na krzewach, przy wysokich trawach, w miejscach wilgotnych.

Najbardziej aktywne są od wiosny do wczesnej jesieni. Jeśli więc idziesz na spacer do lasu,

parku,  na łąkę czy spędzasz urlop  na działce,  to  może Ci  się  zdarzyć ugryzienie.  Sam

moment  wkłucia  się  w  ciało  człowieka  nie  boli,  ale  może  być  niebezpieczne.  W  ślinie

kleszcza mogą znajdować się patogeny, które może przekazać do naszego organizmu. W

Polsce  najczęściej  przenoszone  przez  nich  choroby  to:  borelioza  i  kleszczowe

zapalenie mózgu.

W  miejscu  ukłucia  przez  kleszcza  pojawia  się  rumień  wędrujący,  zmiana  o  kształcie

owalnym, która w miarę upływu czasu się powiększa.  Na ogół  ma kształt  obrączkowaty,

jednak czasami może mieć inną postać lub w ogóle nie występuje. Rumieniowi towarzyszyć

mogą objawy grypopodobne: gorączka, zmęczenie, bóle głowy, uczucie rozbicia.

Borelioza  może  rozwijać  się  w  ciągu  miesięcy,  a  nawet  lat.  Nieleczona  prowadzi  do

poważnych  powikłań  neurologicznych,  zaburzeń  serca  czy  chorób stawów.  Należy

obserwować uważnie miejsce ukąszenie oraz w razie potrzeby wykonać badanie przeciwciał.

W leczeniu boreliozy stosuje się antybiotyki. Ważne jest, by leczenie wprowadzać wcześnie,

zanim zakażenie rozsieje się w organizmie.
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Aby zmniejszyć ryzyko ukąszenia przez kleszcza pamiętaj:

 Idąc  do  lasu,  na  tereny  zielone,  załóż  odpowiednią  odzież  (długie  spodnie,  nogawki

wpuszczone w buty, zakryte buty, długie rękawy) i użyj środków odstraszających kleszcze.

 Wracając z lasu czy terenów zielonych, obejrzyj uważnie skórę, całe ciało, sprawdź, czy nie

masz  kleszcza.  Wstępne  oględziny  należy  zrobić  jeszcze  przed  wejściem  do  domu,

ponieważ kleszcze przyniesione w ubraniu do domu potrafią przeżyć w pomieszczeniach

wiele miesięcy. Obejrzyj dokładnie również zakryte części ciała, w tym również włosy.

 Nie siadaj bezpośrednio na trawie, na zwalonych drzewach.

 W  przypadku  ugryzienia  ryzyko  zachorowania  znacząco  zmniejsza  szybkie  (do  24h)  

i prawidłowe usunięcie kleszcza. Użyj do tego pęsety, którą uchwyć kleszcza jak najbliżej

skóry i ze stałą siłą pociągnij w górę. Miejsce po ukłuciu zdezynfekuj. Nie należy smarować

kleszcza żadną substancją, zwłaszcza tłuszczem, aby nie zwiększać ryzyka zakażenia. Jeśli

resztki pasożyta pozostały w skórze, zgłoś się do lekarza.

 Zaszczep  się  przeciwko  zakażeniu  wirusem  kleszczowego  zapalenia  mózgu  (KZM).

Skuteczność  szczepienia  podstawowego,  które  składa  się  z  3  dawek  szczepionki,

przekracza 95%. Po podstawowym cyklu szczepienia odporność utrzymuje się co najmniej

3 lata.

Opracowała: Inspektor Magdalena Krasowska 

PT KRUS w Lubaniu

Źródła:      broszury KRUS,  www.krus.pl

         


	KASA ROLNICZEGO UBEZPIECZENIA SPOŁECZNEGO
	PLACÓWKA TERENOWA W LUBANIU
	Aby zmniejszyć ryzyko ukąszenia przez kleszcza pamiętaj:


